
UCHWAŁA NR XVIII/121/2019
RADY GMINY NIECHLÓW

z dnia 28 listopada 2019 r.

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii dla Gminy Niechlów na rok 2020.

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 08 marca 1990 roku o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 
poz.506 t.j.) w związku z art. 4¹ ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( Dz. U. z 2019 r. poz.2277 t.j.) i art. 10 ust. 3 ustawy z dnia 29 lipca 
2005 roku o przeciwdziałaniu narkomanii ( Dz. U. z 2019 r, poz.852 t.j.) Rada Gminy Niechlów, uchwala co 
następuje:

§ 1. Przyjąć Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii dla Gminy Niechlów na 2020 rok stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Niechlów.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2020 r.

 

PRZEWODNICZĄCY 
RADY GMINY NIECHLÓW

STANISŁAW GALANT

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 1



 

Załącznik do Uchwały Nr XVIII/121/2019 

Rady Gminy Niechlów  

z dnia 28 listopada 2019 r. 

 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIAZYWANIA PROBLEMÓW 

ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  

NA ROK 2020 

 

Wprowadzenie 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych stanowi 

lokalną strategię w zakresie profilaktyki oraz minimalizacji szkód społecznych  

i indywidualnych wynikających z używania alkoholu. Program określa kierunki podejmowania 

działań w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, wskazuje podmioty 

odpowiedzialne za ich realizację, określa źródła finansowania tych zadań, przedstawia również 

zadania własne gminy wynikające z art. 41 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Zgodnie z treścią ustawy zadania związane  

z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych wykonuje się w szczególności 

przez: tworzenie warunków sprzyjających realizacji potrzeb, których zaspokajanie motywuje 

powstrzymywanie się od spożywania alkoholu; działalność wychowawczą i informacyjną; 

ograniczenie dostępności alkoholu; leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od 

alkoholu; zapobieganie negatywnym następstwom nadużywania alkoholu i ich usuwanie oraz 

przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. Na zadaniach tych należy skupić szczególną uwagę, 

dlatego że problemy związane z alkoholem należą do tej grupy problemów społecznych, które 

przybierają bardzo duże rozmiary i powodują szkody zarówno ekonomiczne, jak i społeczne. 

W związku z powyższym, celem działań podejmowanych przez gminę jest zmniejszenie 

różnych problemów powodowanych przez alkohol w całej populacji, a nie tylko w grupie 

podwyższonego ryzyka, ponieważ na szkody związane z alkoholem narażony jest każdy 

mieszkaniec gminy, niezależnie od tego czy pije alkohol, czy nie. Efektywne działania 

profilaktyczne są bardzo istotne dla zapobiegania patologiom społecznym oraz zmniejszania 

rozmiarów zjawisk już występujących. W ramach programu prowadzi się szereg działań, 

ukierunkowanych na aktywne przeciwdziałanie niekorzystnym zjawiskom społecznym oraz 

minimalizowanie tych, które już występują. Problem alkoholizmu i profilaktyki powinien być 

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 1



 

podkreślany i rozwiązywany na szczeblu lokalnym głównie z tego względu, że takie działania 

przynoszą najczęściej wymierne skutki. 

Artykuł 1 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

stanowi, iż organy administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego są obowiązane 

do podejmowania działań zmierzających do ograniczania spożycia napojów alkoholowych oraz 

zmiany struktury ich spożywania, inicjowania i wspierania przedsięwzięć mających na celu 

zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania na rzecz trzeźwości 

w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i usuwania następstw nadużywania alkoholu, 

a także wspierania działalności w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy.  

Ustawa określa kierunki polityki wobec alkoholu. Reguluje zagadnienia dotyczące profilaktyki 

i rozwiązywania problemów alkoholowych, wskazuje zadania z tego zakresu i ich źródła 

finansowania oraz podmioty odpowiedzialne za ich realizację. Do jej zadań należy również 

funkcjonowanie rynków napojów alkoholowych oraz zasady kontroli obrotu tymi napojami. 

Ponadto reguluje kwestie promocji i reklamy napojów alkoholowych i formułuje przepisy karne 

dotyczące reklamy i obrotu alkoholem.  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych został 

opracowany w oparciu o ustawę z dnia 26 października 1982 roku o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz.U. z 2019 r., poz. 2277 t.j.). Realizacja zadań, o których 

mowa w art. 4¹ ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi jest 

prowadzona w postaci gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych. Zgodnie z art. 12 w/w ustawy, rada gminy ustala w drodze uchwały maksymalną 

liczbę zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych na terenie gminy.  Do zadań wójtów, 

burmistrzów, prezydentów  miast zgodnie z art. 4¹ ust. 3 ustawy o wychowaniu  

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi należy powołanie gminnych komisji 

rozwiązywania problemów alkoholowych, w szczególności inicjujących działania w zakresie 

określonym w ust. 1 oraz podejmujących czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu 

wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w  zakładzie 

lecznictwa odwykowego. Gminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych 

wykonują także ekspertyzy dotyczące zgodności lokalizacji punktów sprzedaży 

napojów  alkoholowych z odnośnymi uchwałami rady gminy oraz wydają opinię w drodze 

postanowień, stanowiące warunek wydania zezwolenia przez wójta, burmistrza, prezydenta 

miasta na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych (zgodnie z art. 18 ust. 1 w/w ustawy). 

 

 

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 2



 

Rozdział 1 

DIAGNOZA PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ I INNYCH ZAGROŻEŃ 

SPOŁECZNYCH W GMINIE NIECHLÓW 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

§ 1. 

Dla właściwego ukierunkowania podejmowanych działań właściwe jest opracowanie 

„mapy” problemów alkoholowych i narkotykowych w gminie. 

Gmina nasza ma charakter typowo rolniczy, obejmuje 21 wsi sołeckich. Według stanu na dzień 

12 listopada 2019 roku liczba ludności gminy ogółem wyniosła 4.819 osoby, w tym 

mieszkańców stałych – 4.708, czasowych – 111. Z tego mężczyźni stanowią 2.396 osób, 

kobiety  2.423 osób. Od 1 roku do lat 18 jest 885 osób, w przedziale od 18 lat – powyżej 3.934 

osób. 

Z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej na dzień 30 października 2019 r. 

skorzystało 117 rodzin, z tego 5 rodzin z powodu uzależnienia, bądź nadużywania alkoholu. 

W gminie funkcjonują dwie szkoły podstawowe: w Niechlowie i w Sicinach. Ogółem 

do wymienionych wyżej szkół uczęszcza: 356 uczniów i 111 przedszkolaków ( razem: 467 

osób), z tego do Szkoły Podstawowej w Niechlowie – 163 uczniów szkoły podstawowej i 70 

przedszkolaków, Szkoła Podstawowa w Sicinach –164 uczniów szkoły podstawowej i 60 

przedszkolaków. 

 

Dostępność alkoholu: 

Na łączną liczbę 70 zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów alkoholowych, odrębnych dla 

poszczególnych rodzajów alkoholu wg stanu na dzień 12 listopada 2019 r. funkcjonowało 32 

zezwolenia, przy czym: 

w detalu - 28 (alkohol sprzedawany jest na wynos), 

w gastronomii – 4 (alkohol sprzedawany jest do spożycia na miejscu). 

Na terenie gminy 13 podmiotów gospodarczych posiada zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych. Alkohol sprzedawany jest w 14 punktach: w tym w 12 sklepach i 2 lokalach 

gastronomicznych ( na dzień 12 listopada 2019 r.). 

Nadmienić należy, że nasza gmina  -  a raczej społeczeństwo gminy – nie jest wolne od zagrożeń 

społecznych wynikających m. in. że spożywania alkoholu zarówno przez dorosłych jak  

i młodzież. Istnieje szereg czynników, które mają wpływ na wzmożone używanie alkoholu.  

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 3



 

Do nich zaliczyć można konflikty rodzinne, brak uregulowanego życia rodzinnego, brak 

pomocy w wychowaniu dzieci – szczególnie z rodzin patologicznych i bieda, którą najczęściej 

rodzi bezrobocie.  

Z danych policji ( według sprawozdania na dzień 4.07.2019 r.) wynika, że na terenie 

naszej gminy w pierwszym półroczu 2019 zanotowano: 

- nietrzeźwych kierujących - 26, 

- interwencji domowych dotyczących przemocy w rodzinie – 6, w tym zakończonych 

„Niebieskimi kartami” – 6, 

- interwencji publicznych – 18, z tego 5 pod wpływem alkoholu, 

- nieletnich przestępców – nie odnotowano przestępstw z udziałem nieletnich, 

- alkohol wśród nieletnich ( nie ujawniono takich przypadków), 

- przestępstw narkotykowych nie odnotowano. 

Jeżeli chodzi o problem związany z narkomanią po przeprowadzeniu diagnozy 

problemów społecznych należy zwiększyć czujności w tym kierunku. Wprowadzenie działań 

profilaktycznych, których głównym celem jest ograniczenie używania substancji 

psychoaktywnych, wzmocnienie umiejętności odmawiania rówieśnikom, nieuleganie presji 

środowiska oraz ograniczenie pozytywnych oczekiwań i postaw wobec takich substancji. 

Zwiększenie kompetencji wychowawczych rodziców. Prowadzenie dotychczasowych działań 

profilaktycznych przyczynia się do podniesienia poziomu wiedzy społeczeństwa na temat 

problemów związanych z używaniem narkotyków i możliwości ich zapobieganiu. 

 

Rozdział 2. 

STAN ZASOBÓW W SFERZE PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  W GMINIE 

§ 2. 

1.Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

- wszyscy członkowie przeszkoleni są w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów 

alkoholowych. 

Zadania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zwanych dalej 

„Komisją” określa art. 4¹, ust. 1 ustawy określonej na wstępie PROGRAMU.  

W szczególności wykonuje zadania w zakresie: 

 Prowadzi profilaktyczną działalność informacyjną i edukacyjną w szczególności dla dzieci, 

młodzieży, sprzedawców alkoholu oraz mieszkańców Gminy Niechlów; 

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 4



 

 Inicjuje i wspiera wszelkie lokalne działania profilaktyczne zmierzające do ograniczenia 

spożywania napojów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii oraz przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie; 

 Podejmuje interwencje i dokonuje kontroli w związku ze stwierdzeniem naruszenia przepisów 

dotyczących sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom nietrzeźwym, nieletnim, 

pod zastaw, lub na kredyt; 

 Opiniuje wnioski o wydanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych; 

 Podejmuje działania zmierzające do poddania się leczeniu odwykowemu osób uzależnionych 

od alkoholu; w tym celu organizowane są rozmowy motywujące z osobami uzależnionymi; 

 Podejmuje czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej  

od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego, 

 Kieruje do sądu wnioski o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu  

w zakładzie lecznictwa odwykowego. Występuje w powyższej sprawie przed sądem  

w charakterze strony; 

 Podejmuje działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie, profilaktyki szkolnej  

i rodzinnej oraz pomocy dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym, 

 Podejmuje interwencje w związku a naruszeniem przepisów określonych w art. 131  i 15 ustawy 

o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed 

sądem o charakterze oskarżyciela publicznego, 

 Współpracuje policją, sądem, prokuraturą, GOPS, szkołami, mediami – informowanie 

społeczności lokalnej o wszelkich inicjatywach w związku z zapobieganiem problemom 

alkoholowym oraz innym uzależnieniom. 

2. Pełnomocnik – koordynator ds. profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 

prowadzi: 

 Działania na rzecz tworzenia koalicji trzeźwościowej, 

 Promowanie zdrowego trybu życia, 

 Inicjowanie działań w zakresie określonym w art. 41 ustawy o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

 Realizacja i koordynowanie działań wynikających z założeń programowych Gminnego 

Programu, 

 Poradnictwo w zakresie możliwości podjęcia leczenia w zakresie uzależnienia od alkoholu, 

narkotyków oraz przemocy w rodzinie ( w zakresie podstawowym). 

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 5



 

3. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

 Pomoc materialna i rzeczowa dla rodzin z problemem alkoholowym podejmujących działania 

ku trzeźwieniu rodziny, 

 Udzielanie informacji o miejscach i możliwościach pomocy w konkretnych przypadkach dla 

osób uzależnionych, ich rodzin oraz ofiar przemocy w rodzinie, 

 Współpraca z Komisją, 

 Działania wspierające z zakresu zatrudnienia socjalnego. 

4. Rewir Dzielnicowych w Niechlowie oraz Komendy Powiatowej Policji w Górze. 

 Współpraca z Komisją, 

 Podejmowanie interwencji w szerokim zakresie (alkohol, narkotyki), 

 Zabezpieczanie przed przemocą w rodzinie.  

5. Placówki oświatowo – wychowawcze / szkoły. 

 Prowadzenie w ramach godzin wychowawczych pogadanek na temat uzależnień, przemocy, 

asertywności, 

 Współpraca z Komisją w zakresie szeroko rozumianej profilaktyki (alkohol, papierosy, 

narkotyki), 

 Wspólne organizowanie akcji profilaktycznych, realizacja programów profilaktycznych. 

6. Punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych i ich rodzin. 

 Rozmowy motywujące do podjęcia działań ograniczających spożycie alkoholu lub leczenia, 

 Konsultacje z osobami współuzależnionymi, 

 Informacje o instytucjach udzielających pomocy, 

 Konsultacje z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie (osoby otrzymują podstawową 

wiedzę w tym temacie), wskazanie zakresu pomocy, 

 Dostarczenie zainteresowanym materiałów informacyjnych dotyczących symptomów jak  

i metod leczenia uzależnień (alkoholowych, nikotynowych, narkotyków) – broszury, ulotki, 

czasopisma itp. 

7. Urząd Gminy Niechlów. 

 Wydawanie i cofanie zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych, 

 Określenie maksymalnej liczby zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych oraz zasad ich 

sytuowania, 

 Prowadzenie polityki sprzyjającej ograniczaniu spożycia alkoholu, 

 Działania samorządowców (radnych, sołtysów) na rzecz ograniczania powstawania nowych 

uzależnień wśród społeczeństwa gminy. 

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 6



 

8. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Niechlowie Sp. z o. o. 

 Informowanie o zagrożeniach i uświadamianie problemu choroby alkoholowej, 

 Informowanie pacjentów nadużywających alkohol o przyczynach ich złego stanu zdrowia, 

 Współpraca z Komisją. 

Rozwiązywanie problemów alkoholowych wymaga współdziałania szeregu instytucji jakie 

zostały wymienione powyżej. Efektywne działania profilaktyczne są bardzo istotne dla 

zapobiegania patologiom społecznym oraz zmniejszenia rozmiarów zjawisk już 

występujących. W ramach programu prowadzi się szereg działań, ukierunkowanych na 

aktywne przeciwdziałanie niekorzystnym zjawiskom społecznym oraz minimalizowanie tych, 

które już występują. Problem alkoholizmu i profilaktyki powinien być podkreślony  

i rozwiązywany na szczeblu lokalnym głównie z tego względu, że takie działania przynoszą 

najczęściej wymierne skutki. 

Przedstawiony poniżej program działań na rok 2020 precyzuje zadania uwzględniając 

doświadczenia zdobyte w latach poprzednich.  

 

 

Rozdział 3. 

ZADANIA PROGRAMOWE I SPOSÓB REALIZACJI. 

§ 3. 

1. Zwiększenie dostępności terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu. 

 Kontynuowanie działań Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

- Współudział w opracowywaniu o realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, 

- Rozmowy indywidualne z pacjentami, podejmowanie działań zmierzających do spowodowania 

poddania się leczeniu odwykowemu osób uzależnionych od alkoholu,  

  Zakup artykułów biurowych i innych materiałów potrzebnych do bieżącej działalności 

Komisji, 

  Kontynuacja działalności punktu konsultacyjnego -  dyżury w biurze Komisji Alkoholowej dla 

osób chcących przekazać swoje problemy i pragnących  uzyskać poradę, bądź pomoc  

w zakresie wyjścia z uzależnień oraz pomoc z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

(finansowanie punktu), 

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 7



 

 Rozpatrywanie wniosków dotyczących osób uzależnionych od alkoholu i ustalenie sposobu 

dalszego leczenia, 

 Przeprowadzenie rozmów interwencyjno-motywacyjnych z osobami, co do których wpłynęły 

zgłoszenia (wstępna motywacja do podjęcia terapii, udzielenie informacji o grupach wsparcia, 

propozycja podjęcia leczenia), 

 Kierowanie osób, które nie zgodziły się dobrowolnie na poddanie się leczeniu odwykowemu 

na badanie przez biegłych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu  

i wskazania rodzaju zakładu leczniczego,  

 Kierowanie wniosków do Sądu Rejonowego o zobowiązanie do podjęcia leczenia odwykowego 

oraz pokrywanie kosztów sądowych, 

 Ponoszenie kosztów poradnictwa za osoby, które z nich korzystają, 

 Pomoc w umieszczeniu pacjentów w szpitalach odwykowych (dotyczy dobrowolnych 

zgłoszeń) 

 Zakup wydawnictw o tematyce alkoholowej, uzależnieniach i przemocy na potrzeby punktu 

konsultacyjnego 

 Finansowanie oraz dofinansowywanie szkoleń i kursów specjalistycznych członkom Gminnej 

Komisji, 

 Kontynuowanie działalności informacyjnej – informacje w prasie, artykuły  

w gminnych Nowinach Niechlowskich, 

2. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej                         

i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.   

 Kontynuowanie działalności punktu konsultacyjnego, a w nim: poradnictwo prawne dla osób 

uzależnionych, ich rodzin oraz ofiar przemocy, pomoc w pisaniu pism procesowych, 

współpraca z ośrodkami lecznictwa odwykowego, biegłym sądowym, policją, prokuraturą, 

pomocą społeczną, kuratorami sądowymi, parafiami ( w celu udzielenia pomocy 

poszkodowanym) – udzielanie pomocy prawnej uzależnionym i członkom ich rodzin, 

 Indywidualna działalność członków komisji w miejscu zamieszkania, 

 Podejmowanie wspólnych działań służb i instytucji stosujących procedury „Niebieskiej Karty” 

– Policji, GOPS-u, GKRPA, Służby Zdrowia, Oświaty – współpraca z „Zespołem 

Interdyscyplinarnym”, 

 Dofinansowywanie szkoleń, kursów zwiększających kompetencje w zakresie pomagania 

ofiarom przemocy, 

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 8



 

 Edukacja publiczna w obszarze choroby alkoholowej, możliwości podjęcia leczenia oraz 

przeciwdziałania przemocy ( zakup ulotek, plakatów, przewodników, itp.), 

 Działania w kierunku przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu - wsparcie zatrudnienia 

socjalnego. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w szczególności dla 

dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań 

na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-

wychowawczych i socjoterapeutycznych.  

 Udział w organizowaniu atrakcyjnych form czynnego wypoczynku: - wycieczek 

krajoznawczych (z programem profilaktycznym), wyjazdów zdrowotnych, wyjazdów 

sportowych aktywizujących, dyskotek bez alkoholu, dzieciom i młodzieży szkolnej ze 

środowisk zaniedbanych wychowawczo, rodzin dysfunkcyjnych, z problemem alkoholowym  

i z grup ryzyka, 

 Udział w finansowaniu szkolnych programów profilaktycznych, 

 Organizacja i finansowanie spektakli teatralnych o treści związanej z profilaktyką uzależnień, 

 Promowanie zdrowego stylu życia wolnego od alkoholu i innych używek oraz różnych form 

aktywnego spędzania wolnego czasu poprzez: 

- inicjowanie i organizowanie imprez sportowych i rekreacyjnych dla dzieci, młodzieży  

i dorosłych, (zakup nagród, poczęstunek, zakup sprzętu sportowego), 

 Pomoc finansowa na organizowanie atrakcyjnych form aktywnego spędzania wolnego czasu 

dzieciom i młodzieży szkolnej oraz dorosłym a także integrację społeczeństwa, między innymi 

na: 

- Organizację zimowisk, ferii zimowych w świetlicach wiejskich, wycieczek, pikników,  

- Organizację zajęć kulturalno – sportowych w czasie wolnym od zajęć szkolnych,  

- Organizację imprez profilaktycznych o charakterze rozrywkowym i sportowym,  

- Organizację spotkań integracyjnych dla młodzieży, zakończonych „zdrową” dyskoteką (bez 

papierosów, alkoholu, narkotyków), 

- Organizację konkursów, zajęć wakacyjnych z dziećmi, 

- Organizację spektakli teatralnych ( Gminny Ośrodek Kultury w Niechlowie), 

- Wspieranie inwestycji kulturalno – rozrywkowych, umożliwiających rozwój fizyczny  

i psychiczny najmłodszego pokolenia Gminy Niechlów.  

 

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 9



 

4. Wspomaganie działalności instytucji i osób fizycznych służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych. 

 Wspomaganie grup samopomocowych, organizacji społecznych, sportowych, kościelnych, 

szkolnych, propagujących w swoich programach profilaktykę alkoholową i narkomanii, 

 Wspieranie organizacyjne podmiotów zajmujących się problematyką profilaktyki alkoholowej 

i narkomanii, 

 Udział członków Gminnej Komisji RPA w szkoleniach, 

 Wynagradzanie osób prowadzących zajęcia w szkolnych świetlicach środowiskowych, 

 

5. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów art. 13¹ i 15 ustawy oraz 

występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego. 

 Zadbanie, aby w miejscach sprzedaży napojów alkoholowych były widoczne informacje  

o szkodliwości spożywania alkoholu oraz zakazie podawania i sprzedaży alkoholu osobom 

nieletnim i nietrzeźwym, 

 Przeprowadzenie odpowiednich czynności wyjaśniających i zmierzających do ustalenia osób 

dopuszczających się naruszenia przepisów zabraniających reklamy i produkcji napojów 

alkoholowych oraz zabraniających sprzedaży i podawania napojów alkoholowych osobom, 

których zachowanie wskazuje, że znajdują się w stanie nietrzeźwości, osobom do lat 18,  

na kredyt lub pod zastaw, 

 Egzekwowanie uchybień na drodze sądowej – występowanie w charakterze oskarżyciela 

publicznego w związku z naruszeniem przepisów ustawy o wychowaniu w trzeźwości  

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( określonych w art. 131 i 15 ustawy),  

 Prowadzenie powszechnej działalności edukacyjnej i informacyjnej dla przedsiębiorców 

prowadzących sprzedaż napojów alkoholowych. 

 

 

Rozdział 4. 

PRZECIWDZIAŁANIE NARKOMANII. 

§ 4. 

 Cel główny: 

- Podniesienie poziomu wiedzy społeczeństwa na temat problemów związanych  

z używaniem narkotyków i możliwości zapobiegania. 

Zadania do wykonania: 

- Wspieranie szkół oraz innych jednostek w zakresie organizacji czasu wolnego dzieci  

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 10



 

i młodzieży jako alternatywy wobec używania narkotyków, 

- Przeprowadzenie pogadanek w: szkołach  - z młodzieżą, w Gminnym Ośrodku Kultury  

w Niechlowie – z młodzieżą starszą oraz rodzicami, 

- Upowszechnianie materiałów informacyjno-edukacyjnych w szkołach, Gminnym Ośrodku 

Kultury w Niechlowie, świetlicach wiejskich (dla społeczności lokalnej). 

 

Rozdział 5. 

ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GMINNEJ KOMISJI. 

§ 5. 

1. Członkom Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych zwanej dalej 

„Komisją” przysługuje wynagrodzenie, w postaci diety w wysokości: 

-  230 zł,-      - przewodniczący, 

-  200 zł,-      - członkowie. 

2. Wynagrodzenie przysługuje za: 

- udział w posiedzeniu Komisji, 

- przeprowadzenie kontroli, bądź dowodu oględzin. 

W szczególnych przypadkach posiedzenie Komisji może być połączone z oględzinami, 

wówczas traktowane będzie to jako prawo wypłacenia jednej diety. 

3. Wynagrodzenie, o którym mowa w punkcie 1 przysługuje, jeżeli członek Komisji 

uczestniczył w całym posiedzeniu. 

Podstawę do wypłaty wynagrodzenia stanowi podpis członka Komisji na liście obecności 

z posiedzenia Komisji, kontroli lub oględzin. 

 

 

 

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w swych działaniach kieruje          

się ustawą z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r., poz. 2277 t.j.) oraz wskazaniami zawartymi  

w przewodnikach Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych  

w Warszawie a także ustawą z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii ( Dz.U.  

z 2019 r. poz. 852 t.j.). 

 

 

 

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 11



 

Rozdział 6. 

FINANSOWANIE GMINNEGO PROGRAMU. 

§ 6. 

Środki na realizację zadań własnych gminy wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości 

i przeciwdziałaniu alkoholizmowi i narkomanii prowadzonych w postaci niniejszego 

PROGRAMU pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów 

alkoholowych oraz w ramach środków własnych gminy. 

Na realizację tych zadań przeznacza się w budżecie gminy na rok 2020 kwotę 44.000,00 zł-. 

Sposób wydatkowania (finansowania ) PROGRAMU obrazuje tabela w załączniku.  

 

 

Rozdział 7. 

SPOSÓB REALIZACJI I KONTROLI NINIEJSZEGO PROGRAMU. 

§ 7. 

 Jednostką odpowiedzialną za realizację Gminnego Programu Profilaktyki Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych oraz Narkomanii jest Urząd Gminy Niechlów. 

 Wójt do realizacji Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Narkomanii wyznacza osobę merytorycznie odpowiedzialną  - koordynatora. 

 Wójt w oparciu o sprawozdanie osoby merytorycznie odpowiedzialnej, przedkłada Radzie 

Gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań ujętych w gminnym programie profilaktyki  

i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz narkomanii na dany rok. 

 

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 12



   HARMONOGRAM FINANSOWANIA DZIAŁAŃ

GMINNEGO PROGRAMU PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ NARKOMANII

DLA GMINY NIECHLÓW NA ROK 2020

Dział  851 – Ochrona zdrowia

PLANOWANE WYDATKI OGÓŁEM: 44 000,00 zł

W TYM:

L.p. Zadanie do wykonania

§ 417

Wynagrodzenia 

bezosobowe

§ 421

Zakup 

materiałów

§ 422

Zakup środków 

żywności

§ 430

Zakup usług 

pozostałych

§ 441

Podróże 

służbowe 

krajowe

§ 470

Szkolenia 

pracowników

§ 461

Koszty 

postępowań sądowych

i prokuratorskich

OGÓŁEM

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rozdział  85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi

1

Organizacja czasu wolnego dla dzieci,

młodzieży i dorosłych, imprez

sportowo-rekreacyjnych, 

kulturalno-rozrywkowych i wycieczek 

turystyczno-krajobrazowych

o charakterze profilaktycznym

6 000,00 6 390,00 4 000,00 16 390,00

2

Działanie Gminnej Komisji 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych:                                             - 

wynagrodzenie Gminnej Komisji          - 

rozmowy motywacyjne                                  

- kontrola punktów sprzedaży

6 010,00 6 010,00

3
Działalność punktu konsultacyjnego

dla osób z problemem alkoholowym

i innymi uzależnieniami.

2 000,00 15 600,00 17 600,00

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 1



4

Szkolenie członków Gminnej Komisji

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych, Zespołu 

Interdyscyplinarnego wraz

z kosztami podróży służbowych

2 000,00 2 000,00

5

Leczenie odwykowe

(sporządzanie opinii w zakresie 

uzależnienia, opłacenie biegłych 

sądowych, wywiady środowiskowe)

1 000,00 1 000,00

RAZEM 12 010,00 8 390,00 0,00 19 600,00 0,00 2 000,00 1 000,00 43 000,00

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 2



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Rozdział  85153 Przeciwdziałanie narkomanii

1

Prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej

i edukacyjnej przez Gminną Komisję 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w zakresie 

przeciwdziałania narkomanii

500,00 500,00 1 000,00

RAZEM 0,00 500,00 0,00 500,00 0,00 0,00 0,00 1 000,00

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 3



Uzasadnienie

Zgodnie z art. 4¹ ust. 1 i 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi ( Dz.U. z 2019 r. poz. 2277) do kompetencji rady gminy
należy coroczne uchwalenie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
jako zadanie własne gminy.

Podobnie art. 10 ust. 1,2 i 3 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz.U. z 2019 r.
poz.852) obliguje do opracowania Gminnego Programu Przeciwdziałania Narkomanii.

Projekt uchwały w sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
i Przeciwdziałania Narkomanii na 2020 rok jest propozycją zadań do realizacji w zakresie przeciwdziałania
alkoholizmowi oraz narkomanii na terenie Gminy Niechlów oraz podziału środków planowanych na
finansowanie tych zadań.

Id: 24CEF94C-4476-45AB-8CD9-9EA0C9D3A5CF. Podpisany Strona 1




